ma part, je n’en fais pas le moindre doute, et je n’hésite pas à refuser entièrement au 

prêtre poitevin Tudebode l’honneur d’avoir rédigé le récit le plus dénué d’élégance, il 

est vrai, mais aussi le plus franc de la première croisade. 
( 1) Il est étrange que Bongars ait été assez préoccupé pour ne pas reconnaître que le 

moine Robert et Baldric n’ont fait que paraphraser les récits de l’anonyme. Il suffit 

d’avoir lu une fois les trois narrations pour reconnaître indubitablement que la pre¬ 

mière est la seule bonne, et que les deux autres n’ont été écrites que pour atténuer le 

mauvais effet que pouvait produire l’apparition de la première. 

(2) Lib. II. 
(3) Voici comment il s’exprime dans sa préface : « Non tamen huic beatæ interesse 

« promerui militiæ neque visanarravi. Sed nescio quis compilator, nomine suosup- 

« presso, libellera super hacre nimis rusticanum ediderat; veritatem tamen texuerat, 
« sed propter inurbanitatem codicis nobilis materies viluerat ; et simpliciores etiam 
« inculta et incompta lectio confestiin a se avocabat— Succincte igitur que in codice 

« predicto perpendi recapilulabo , et partium narrantium qui ibi atluerunt relatione 

20. 
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« inApulia scilicet, verbum istud percrebuit, et Boamundum, 
« virumadmodum industrium, Roberti Guischardi filium, ducis 
« Rogerii fratrem, vocavit, eique Tancredum nepotem suum et 
« Richardum de Principatu sociavit. » Plus loin il mentionne : 
« Tancredus, marcbionis filius, Richardus de Principatu, Ranul- 
« fus frater ejus (l). » 

4° Albert d’Aix, également contemporain, mentionne plusieurs 
fois Tancrède de la manière suivante : « Tankradus sororis filius 
« Boemundi (2). — Boemundus, princeps Siciliæ et Calabriæ, 
« natione Nortmaunus. — Tankradus tiro illustris, juxta eum- 
« dem Boemundum, avunculuin suum (3). — Legatio ab Antio- 
« chia Tankrado directa est ab optimatibus Boemundi, quatenus 
« ad eos descendens, loco Boemundi, quia hæres ejus esset, re- 
« gnum Antiochiæ possideret (4). — Illico aptata legatione ad 
« Rotgerum illustrissimum juvenem et militem, filium sororis 
« Tankradi, qui et loco ejus restitutus, principatum obtinebat 

•> Antiochiæ (5). — Rotgerus successor et heres Antiochiæ, fi- 
<> lius sororis Tankradi (H). >• 

5° Guibert, abbé de Sainte-Marie de Nogent, près Coucy, dans 
le diocèse de Laon, n’a fait, comme l’archevêque Baldric , que 
développer et amender la narration probablement fort répandue 
de l’anonyme, compagnon de Boémond. Comme il écrivait aussi 
à l’époque même où les faits venaient de s’accomplir et assez près 
de la Normandie, il devait être plus instruit qu'il ne le laisse croire 
de tout ce qui concernait l’origine des princes normands de Sicile. 
Voici ce qu’il en dit : « Rothbertus, quem agnominari Wiscardum 
« diximus, ex Northmannia extitit oriundus et tenui satis loco 
« natus. Is a nativa quam præmisimus regione utrum sponte 
« egressus, nescio, an pulsus pedes in Apuliam abiit. Ibi equos 
« et arma quibus eques fieret, qua potuit arte, commeruit. Jnde 
« castella quædam, contractis jam undecumque,qui sibi auxilia- 
« rentur, prædonibus, non absque nævo tamen proditionis usur-